МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКОЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ КАБИНЕТ»
ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

ПРИКАЗ

30.01.2024 г.									№ 10 - о

О проведении турнира по шашкам
«Чудо – шашки», посвящённого
 Дню защитника Отечества,
 среди воспитанников старших и
 подготовительных групп дошкольных
 образовательных учреждений

На основании плана работы МКУ «ГМК» на 2023-2024 учебный год, в целях активизации интереса к игре в шашки,  повышения качества образовательной работы с детьми дошкольного возраста, развития логического мышления, памяти, воспитания  нравственно – волевых качеств, приказываю:
Утвердить  Положение о проведении турнира по шашкам среди воспитанников старших и подготовительных групп дошкольных образовательных учреждений,  посвящённого Дню защитника Отечества (далее Турнир). Прилагается.
1. Провести в  феврале 2024 года Турнир в соответствии с Положением.
1. Ответственность за организацию и проведение Турнира возложить на Матёшик А.А., ведущего специалиста МКУ «ГМК» и руководителей дошкольных образовательных учреждений.
1. По итогам Турнира  наградить победителей и призёров Турнира  Дипломами   МКУ «ГМК» I, II, III степени.

Директор
муниципального казенного учреждения
«Городской методический кабинет»
 города Слободского	         	                                                  Е.В.Паначёва

Приложение к приказу МКУ «ГМК»
от 30.01.2024  № 10- о

ПОЛОЖЕНИЕ
о турнире по шашкам «Чудо – шашки», посвящённого Дню защитника Отечества, среди воспитанников старших и подготовительных групп дошкольных образовательных учреждений

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения турнира по шашкам «Чудо – шашки», посвщённого Дню защитника Отечества, среди воспитанников старших и подготовительных групп дошкольных образовательных учреждений (далее- Турнир).
1.2. Турнир организуют муниципальное казенное учреждение «Городской методический кабинет» города Слободского и дошкольные образовательные учреждения города Слободского, ГМО  инструкторов по физической культуре дошкольных образовательных учреждений города.
1.3. Цель Турнира - активизация интереса к игре в шашки,  повышение качества образовательной работы с детьми дошкольного возраста, развитие логического мышления, памяти, воспитание нравственно – волевых качеств.
1.4. Задачи Турнира:
- создавать условия для  развития у детей дошкольного возраста интереса к интеллектуальным играм, к игре в шашки;
- развивать интеллектуальные способности детей, память, внимание, логическое мышление;
- выявлять и поддерживать одарённых детей;
        - воспитывать спокойствие, находчивость, умение достойно выигрывать и проигрывать.
II. Участники  Турнира
В Турнире  принимают участие  дети старших и подготовительных  групп  дошкольных образовательных организаций города Слободского.

III. Порядок проведения Турнира
3.1. Турнир проводится в 2 тура:
-1 тур Турнира -  внутри дошкольного учреждения,
- 2 тур Турнира – среди победителей ДОУ в очной форме.
 Даты и время проведения 1 тура Турнира определяет  образовательное учреждение  до 15 февраля  2023г.
3.2. Подсчёт проводится по сыгранным партиям; 1 очко – выигранная партия, 0,5 очков – ничья, 0- очков проигранная партия.
 3.4. В финале победитель определяется по наибольшей сумме очков, полученных в результате сыгранных партий всеми участниками.
3.5. Правила игры представлены в Приложении 3.
3.6. Второй  тур Турнира проводится среди победителей дошкольных образовательных учреждений города в очной форме 28 февраля 2023 г. 10 часов, МБУ ДК «Паруса».
3.7. Дошкольное учреждение  несет ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения  мероприятия.

IV. Подведение итогов
4.1. В финале 1 тура определяется  победитель по наибольшей сумме очков, полученных в результате сыгранных партий всеми участниками. Победитель 1 тура  участвует во 2 туре Турнира.
4.2. По  итогам Турнира внутри детского сада заполняется протокол соревнований (включает всех участников Турнира). Заверяется судьей Турнира и руководителем образовательного учреждения.
4.3. Все материалы:
- заявка на участие во втором туре Турнира подаётся до 15 февраля 2024 г. Приложение 1,
- протокол соревнований (включает всех участниками Турнира), заверенный  судьёй Турнира, руководителем  дошкольной образовательной организации (Приложение 4),
- согласие родителей (законных представителей) Приложение 2, представить в кабинет № 412 МКУ «ГМК» сканкопию на электронную почту МКУ «ГМК».
4.4. Во 2 туре победитель Турнира и призёры определяются по наибольшей сумме очков, полученных в результате сыгранных партий всеми участниками.
       4.5. Итоги 2 очного  тура  между дошкольными образовательными учреждениями подводятся жюри Турнира «Чудо – шашки».

V. Состав оргкомитета
Председатель оргкомитета: Матёшик Алевтина Александровна, ведущий
специалист МКУ «ГМК»,
Члены оркомитета: Володина Наталья Николаевна, инструктор по физической культуре МКДОУ црр - д/с «Золотой  петушок», руководитель ГМО инструкторов по физической культуре,
Кайсина Татьяна Анатольевна, инструктор по физической культуре МКДОУ  д/с «Звёздочка»,
Чуракова Светлана Александровна, инструктор по физической культуре МКДОУ  д/с 16,
Шерстюк Татьяна Евгеньевна, заместитель заведующей МКДОУ  д/с «Родничок»,
Кочурова Анна Александровна, специалист МКУ «ГМК».

VI. Жюри  Турнира
Председатель жюри Турнира: Паначёва Екатерина Владимировна, директор МЕУ «ГМК»;
главный судья Турнира:
Коломиец Владимир Петрович, руководитель шахматного клуба «Белка» МБУ ДК «Паруса»;
член жюри конкурса: Матёшик Алевтина Александровна, ведущий
специалист МКУ «ГМК».

VII. Награждение.
6.1. Всем участникам Турнира вручаются Сертификаты участника Турнира по шашкам «Чудо – шашки», посвящённого Дню защитника Отечества, среди воспитанников   старших и подготовительных групп дошкольных образовательных учреждений (образовательная организация).
6.2. Победитель  Турнира и призёры  награждаются Дипломами I, II, III степени МКУ «ГМК».

Приложение 1

Заявка
на участие в Турнире по шашкам «Чудо  - шашки»,
среди воспитанников старших и подготовительных групп

учреждение ( полностью по Уставу) __________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

	№
	Ф.И. игрока - турнира (полностью)
	Возрастная
категория (старшая или подготовительная группа
	Ф.И.О. педагога,
должность

                                         _______________________________________
Руководитель ДОУ 	Ф.И.О.	                                                                       Подпись

Дата

МП

Приложение 2

ПИСЬМЕННОЕ СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ И ПЕРЕДАЧУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,                                                                                                                                  ,
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)
Зарегистрирован (а) по адресу :
___________________________________________________________________________,

Дата рождения__________________, место рождения_____________________________
___________________________________________________________________________

Документ, удостоверяющий личность__________________________________________
                                                                                         (паспорт или документ, удостоверяющий личность гражданина)
______________________________________________________________________________
                              серия, номер и дата выдачи, наименование и код подразделения выдавшего органа
_____________________________________________________________________________
номер мобильного телефона

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 пунктом 2 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года  №152-ФЗ «О персональных данных» выражаю согласие с тем, что мои персональные данные и данные моего сына (дочери) , в том числе:
           фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, данные документа, удостоверяющего личность, номер телефона будут обрабатываться в МКУ « Городской методический кабинет», находящегося по адресу  613150 г. Слободской, ул. Советская,  д. 86,  кабинет № 412 в целях участия в городском Турнире  по шашкам «Чудо - шашки».
           Согласие дается на любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования средств  автоматизации с моими персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (включая доступ, распространение, предоставление) в электронном виде по электронным каналам связи  или на бумажных носителях в МКУ «Городской методический кабинет», обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

________________       ___________________        ______________________
               (дата)                                                (подпись)                          (Ф.И.О. субъекта персональных данных

 Приложение 3

Правила игры в шашки (очная форма).

1. Цель игры - взять все шашки соперника или создать положение, при котором у оставшихся на доске чужих шашек не будет возможности для хода.
2. Игра идет на 64-клеточной (8 × 8) доске. В распоряжении игроков по 12 шашек, в начале игры занимающих первые три ряда с каждой стороны.
3. Цвет шашек игроков определяется жеребьевкой перед каждой партией.
4. Простая шашка может ходить на одно поле – только вперед по диагонали (влево или вправо), а бить – и вперед, и назад.
5. Достигнув последней горизонтали на противоположной стороне доски, простая шашка превращается в дамку, что дает ей преимущества перед обычными фишками в характере передвижения по доске и взятии. Игрок может провести в дамки неограниченное число фишек.
6. Дамка ходит (и бьет) в любом направлении по диагонали на любое число свободных полей. Если дамка появилась в результате тихого хода (т.е. без взятия чужой фишки), она имеет право бить не раньше следующего хода. Если же она появилась при ударе( ход со взятием), то при наличии такой возможности – бьет на том же ходу уже в качестве дамки. По правилам русских шашек, дамка обязана взять чужую шашку - вне зависимости от количества пустых клеток до нее.
7. Обязана брать расположенную по соседству фишку неприятеля и обычная фишка.
8. В ситуации, когда возможно несколько вариантов взятия, игрок может выбрать любой из них по своему усмотрению.
9. Взятую шашку (шашки) можно снимать с доски только по окончанию хода, перескакивать через каждую из них можно лишь один раз.
10. Определение победителя. Выигрывает партию тот, кто сумеет побить все шашки противника или лишить оставшиеся на доске чужие фишки возможности сделать ход («запрет» их). Если никому из соперников не удается добиться этого (на доске - ничейная ситуация), объявляется ничья. Результат игры может определиться и «досрочно» - в ситуации, когда один из соперников сдается, не доводя партию до конца, или оба они согласны на ничью. Кроме того, сопернику засчитывается поражение, а также при определенных технических нарушениях или нарушениях дисциплины,  допущенных им в ходе соревнований). Ничья может быть также объявлена в ситуации, когда после определенного количества ходов материальное соотношение сил на доске не меняется 3 и более раз повторяется одна и та же игровая ситуация (при этом очередной ход каждый раз будет за одной и той же стороной), в окончании «три дамки (владеющие данной диагональю) против одной» не могут уничтожить ее в течение 15 ходов.